
令和 7 年度  七飯町立峠下小学校だより  令和７年 10 月 30 日発行    
 

 

 

 

 

重点教育目標  「心豊かで  見通しをもち  夢に向かって笑顔で取り組む子」  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 
校  長  白鳥  宏幸  

１０月１７日（金）に開催いたしました学習発表会に

は、ご多用の中、多くの保護者の皆様に足を運んでいた

だき、誠にありがとうございました。  

朝晩の寒さが増してきたこの時期、子どもたちの体

調を心配しておりましたが、大きな体調不良もなく、全

員が元気に本番を迎えることができました。当日は、1

年生のかわいらしい「はじめの言葉」から、6 年生の「おわりの言葉」まで、どの学級の発

表にも温かい拍手や励ましをたくさんいただき、子どもたちはもちろん、教職員にとっても

大変励みとなりました。この場をお借りして、心より御礼申し上げます。  

今年度の学習発表会のテーマは、「かがやけスター19 人 !! 届け  最高の笑顔と心」。  

このテーマには、「一人ひとりが主役となって輝き、自分らしさを表現してほしい」「仲間と

心をひとつにしながら、見ている人に笑顔と感動を届けてほしい」という願いが込められて

います。どの子どもたちも、日々の学習の成果を発表の中にしっかりと反映させ、自分の出

番やセリフに責任をもちながら取り組んでいました。また、セリフがない場面でも、「どの

ような表現をすればより伝わるか」を工夫する姿も多く見られました。特に高学年では、修

学旅行や宿泊研修で自身が体験したり感じたりしたことを自分の言葉でまとめ発表するこ

ともできました。練習が始まった当初は、不安げな様子だった子どもたちも、練習を重ねる

中で自信をつけ、本番では堂々とした姿で発表を披露することができました。  

保護者の皆様に温かく見守られながら、子どもたち一人ひとりが輝いていた学習発表

会。子どもたちにとって、たくさんの学びと成長、そして達成感を味わう貴重な経験にな

ったことと思います。  

本校では、こうした学校行事を、単なる発表の場としてではなく、「学びの成果を実感し、

仲間と力を合わせて創りあげる喜びを分かち合う場」として大切にしています。子どもたち

の成長の一場面として、教職員一同、今後も一つひと

つの教育活動に丁寧に取り組んでまいります。これか

らも本校の教育目標である、「心豊かで見通しをもち  

夢に向かって笑顔で取り組む子」の育成に向けて、日々

の学びを大切にしながら、子どもたちのさらなる成長

を支えてまいります。今後とも、温かいご理解とご協

力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。  

 



11 月行事予定  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

日  曜  行      事   日  曜  行      事  

1 日  土  週休日   16 日  日  週休日  

2 日  日  週休日   17 日  月   

3 日  月  文化の日   18 日  火   

4 日  火    19 日  水  児童会活動・体力向上 Day 

5 日  水  児童会活動   20 日  木  午前授業（給食あり）  

6 日  木    21 日  金  全学年 3 時間授業（給食なし）  

7 日  金  体力向上 Day  22 日  土  週休日  

8 日  土  週休日   23 日  日  勤労感謝の日  

9 日  日  週休日  第 4 回資源回収   24 日  月  振替休日  

10 日  月    25 日  火  教育大生訪問①  

11 日  火    26 日  水  全学年 5 時間授業  

12 日  水  午前授業（給食あり）   27 日  木  出前保健授業（３ ・ ４年、５ ・ ６年）  

13 日  木  
農園活動感謝祭・全学年 3 時間（給食なし）
PTA レク 

 28 日  金  立ち止り訓練  

14 日  金    29 日  土  週休日・渡 P 連研究大会  

1５日  土  週休日   30 日  日  週休日・七飯町 PTA ミニバレーボール大会  

    峠下小日記：https://www.town.nanae.hokkaido. jp/education/category/523.html  

子どもたちの日常の学校生活の様子を紹介しています。ぜひご覧ください！  

◎HP 上の画像等の取り扱いには十分ご注意下さるようよろしくお願いいたします。  

収穫の秋です！～農園活動のしめくくり～  
春から多くの方々のご支援とご協力をい

ただきながら進めてきた本校の農園活動も、

いよいよ締めくくりの時期を迎えました。  

ジャングルジムで乾燥させ  

ていた稲は、阿部さんと松田さんのご協力の  

もと、無事に脱穀することができました。ま  

た、５・６年生の畑では、大きなサツマイモ  

が次々と顔を出し、子どもたちの歓声が響き渡りました。  

春にまいた小さな種が立派に育ったよ

うに、一人ひとりの努力と協力の芽も大き

く育ちました。収穫の喜びと支えてくださ

った皆さまへの感謝を胸に、これからも学

びを深めていきます。  

避難訓練  ～もしもの災害に備えて～  

28 日に地震を想定した避難訓練を  

実施しました。災害はいつ発生するか  

わかりません。今後もいざというとき、  

速やかに安全な避難行動ができるよう  

に真剣に訓練をしていきます。  

大型クレーンと重機に歓声！  
 町内で高規格道路の工事を

行っている、高橋建設さんのお

招きで、橋桁架設工事の現場を

見学させていただきました。

220ｔクレーンが約 20ｍの橋

桁を持ち上げる様子を見せて

いただいたり、バックフォーや

ブルドーザーへの試乗もさせ

ていただいたりと、子どもたち

は大喜びでした。  

 また、ヘルメットも寄贈して

いただきました。今後の防災活

動に活用させていただきます。 

第１回教育活動アンケート結果をお知らせいたしました 
先日、夏休み前に実施した第１回教育活動アンケート結果と分析・改善の方向性を取りま

とめ、各ご家庭に配付いたしました。学校の教育活動に関しまして、何かご意見等がござい

ましたらご遠慮なく学校へお寄せください。今後とも本校の教育活動の推進に対しましてご

理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。  

 

 

 


